1

E_COM10XV/2023/73

Exma. Senhora

Presidente da Comissão Parlamentar de Trabalho,

Segurança Social e Inclusão

Palácio de São Bento, 5 de março de 2023

Assunto: Pedido de audição urgente da Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social sobre licenciamentos e fiscalização em lares

Senhora Presidente,

Foi divulgada na Comunicação Social uma situação totalmente degradante e desumana de

maus-tratos aos idosos residentes no Lar "Delicado Raminho", na Lourinhã.

Deficiências nos cuidados prestados aos idosos de diversas origens de cuidados primários,

higiene e alimentação, más condições em que são mantidas as instalações e denúncias

diversas graves.

Referia-se na mesma peça que o proprietário é o mesmo de um lar no Montijo, alvo há uma

semana de várias denúncias semelhante.

Não é a primeira vez que se ouvem relatos chocantes.

Durante a pandemia conheceram-se também situações dramáticas e uma situação

especialmente débil nos lares.

2

E_COM10XV/2023/73

Os mais idosos e institucionalizados são uma população altamente vulnerável. O Estado tem

de cumprir as suas funções de fiscalização. Urge também refletir sobre o licenciamento e

sobre a criação de alternativas à institucionalização.

Para o Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal é, assim, fundamental que a Senhora Ministra

preste um cabal esclarecimento sobre a situação do sector, desde o licenciamento, fiscalização

e criação de opções à institucionalização.

Neste sentido, e ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar da

Iniciativa Liberal vem requerer a V. Exa. que providencie uma audição, com carácter de

urgência, da Senhora Ministra de Trabalho, Solidariedade e Segurança Social.

Os Deputados da Iniciativa Liberal,

Carla Castro

Joana Cordeiro

Bernardo Blanco

Carlos Guimarães Pinto

João Cotrim de Figueiredo

Patrícia Gilvaz

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha